
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 3 dicembre 2024, n. 2566 
Legge 183/1989  - D.G.R. n. 51-3327 del 25/06/2001 - opere strategiche - Interventi di ''Messa 
in sicurezza del nodo idraulico di Ivrea'' - impegno di spesa sul capitolo 255509 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore della Città metropolitana di Torino 
dell'importo di € 1.486.699,42 finanziato da avanzo. 
 
 
 

 

ATTO DD 2566/A1805B/2024 DEL 03/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  Legge 183/1989 – D.G.R. n. 51-3327 del 25/06/2001 – opere strategiche - Interventi 

di “Messa in sicurezza del nodo idraulico di Ivrea” – impegno di spesa sul capitolo 
255509 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore della 
Città metropolitana di Torino dell’importo di € 1.486.699,42 finanziato da avanzo. 
 

Premesso che: 
 
con deliberazione n. 1/2000 del 16/03/2000 l’Autorità di Bacino del Fiume Po approvava un 
programma d’interventi ai sensi della legge, allora vigente, n. 183/89 su aree critiche della Regione 
Piemonte di 28.510.486,66 €, finanziato con fondi statali che venivano trasferiti alla Regione 
Piemonte dal Ministero dei LL.PP.; 
 
con deliberazione n. 51-3327 del 25/06/2001 la Giunta regionale recepiva il predetto programma, 
approvava i criteri e gli indirizzi per la gestione di detti fondi; 
 
con determinazione dirigenziale n. 116 del 31/07/2001 l’allora settore Difesa Assetto Idrogeologico 
individuava gli Enti gestori degli interventi programmati con i predetti atti e con determinazione 
dirigenziale n. 40 del 06/05/2002 concedeva loro il contributo ed erogava in acconto, ai sensi della 
D.G.R. n. 34-5775 dell’08/04/2002, il 30% del finanziamento; 
 
tra gli interventi programmati rientrava quello di “Messa in sicurezza del nodo idraulico di Ivrea” 
dell’importo di € 9.606.098,32 in gestione all’allora Provincia di Torino; 
 
con deliberazione n. 475-94389 del 14/04/2004 e n. 478-22506 del 01/02/2005 la Giunta 
provinciale di Torino approvava rispettivamente il progetto definitivo e quello esecutivo del “Primo 
stralcio funzionale del IV lotto del Nodo Idraulico d’Ivrea” dell’importo di € 7.496.098,32 ed in 
data 29/12/2006, con deliberazione n. 1790-510800 approvava una perizia suppletiva e di variante 



 

comportante maggiori oneri per complessivi € 563.794,80, coperta con altri fondi, trattandosi di 
opere stradali non ammissibili ai sensi della legge n. 183/89; 
 
con deliberazione n. 2/2009 del 31/03/2009 il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 
autorizzava inoltre l’utilizzo delle economie, derivanti dal finanziamento per l’opera in oggetto, per 
la realizzazione delle seguenti opere/attività: 
 

A Rete di monitoraggio con la strumentazione necessaria 327.178,00 € 

B Integrazione spesa per la modellazione fisica dell’incile 96.144,00 € 

C 
Compl. impianti di sollevamento con installazione di pompe 
fisse 

1.229.000,00 €  

D Realizzazione modello di monitoraggio del nodo idraulico 200.000,00 € 

E Integrazione spesa per l’argine di Montalto Dora  500.000,00 € 

 
con nota, ns. prot. 16360 del 29/03/2024, la Città Metropolitana di Torino comunicava la non 
realizzazione della “Rete di monitoraggio con la strumentazione necessaria” e dichiarava la non 
reperibilità degli atti di rendicontazione per l’attività di “Integrazione spesa per la modellazione 
fisica dell’incile”. 
 
Visti invece gli atti di rendicontazione degli interventi C e D, pervenuti con la predetta nota e 
integrati con nota del 18/11/2024, da cui è risultato che la spesa a consuntivo per il modello 
matematico per il monitoraggio del nodo idraulico d’Ivrea è stata di € 201.366,67, a fronte di un 
finanziamento di € 200.000,00, e per gli impianti di sollevamento è stata di € 803.639,11 (CUP 
J78G09000170002). 
 
Visti anche gli atti di rendicontazione finale dell’intervento E di “Arginatura in sx Dora Baltea a 
protezione dell’abitato di Montalto Dora nei comuni di Montalto Dora ed Ivrea” - CUP 
J73B05000050002 - finanziato per € 500.000,00 con le economie derivanti dal finanziamento in 
oggetto e per € 2.500.000,00 con i fondi CIPE 2000-2006 (deliberazione n. 17/2003) già saldati; 
 
considerato che la spesa a consuntivo per l’intervento di “Arginatura in sx Dora Baltea a protezione 
dell’abitato di Montalto Dora nei comuni di Montalto Dora ed Ivrea” è stata di € 2.005.901,15, 
come da nota pervenuta in data 14/01/2021, ns. prot. 3395, e che la somma erogata con i fondi FSC 
2000-2006 è stata di € 1.672.324,49, risulta da liquidare a saldo del finanziamento legge n. 183/89 
l’importo di € 333.576,66. 
 
Tenuto infine conto che per l’intervento “Primo stralcio funzionale del IV lotto del Nodo Idraulico 
d’Ivrea” risultano erogati da questa Amministrazione acconti per complessivi € 4.810.420,71 e che 
siamo in attesa di ricevere gli atti di rendicontazione finale integrativi. 
 
Considerato, inoltre, che la pratica non è prescritta, in quanto nel corso del tempo ci sono stati 
numerosi scambi epistolari. 
 
Per quanto sopra, dato atto che trattasi di fondi statali incassati sul capitolo di entrata 25335 ante 
d.lgs 118/2011 e che l’impegno assunto a suo tempo a copertura del finanziamento in oggetto non è 
più disponibile sul bilancio regionale; 
 
vista la disponibilità della somma di € 1.486.699,42 sul capitolo di spesa n. 255509 del bilancio 



 

finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, destinato ai finanziamenti L. 183/89 e coperto 
dall’avanzo di Amministrazione, con il presente atto s’intende impegnare a favore della Città 
metropolitana di Torino (cod. beneficiario 297941 – c.f. 01907990012), l'intera somma a 
disposizione al fine di poter far fronte alle obbligazioni discendenti per la realizzazione degli 
interventi su menzionati. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9;  
 
dato atto che il contributo è soggetto alla verifica del DURC del beneficiario trattandosi di beneficio 
erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività progettuale;  
 
per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell'art.3 
della Legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024, che revoca le d.g.r. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 giugno 2021 n.1-3361; 
 
tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi 
disposti in materia  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. n. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• d.g.r. n. 5-8361 del 27/03/2024: "Legge regionale 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 

• l.r. n. 20 del 01/08/2024 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026"; 

• d.g.r. n. 46-117 del 2/8/2024 "Attuazione della Legge regionale 1/8/2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

• d.g.r. n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 05/12/2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• d.g.r. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 



 

controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• d.g.r. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
DETERMINA  

 
di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di impegnare a favore della Città metropolitana di Torino (cod. beneficiario 297941 – c.f. 
01907990012) sul capitolo di spesa n. 255509 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024, la somma di € 1.486.699,42 coperta dall’avanzo di Amministrazione, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per poter far fronte alle obbligazioni discendenti dal contributo assegnato con 
determinazione dirigenziale n. 40 del 06/05/2002, a valere sui fondi statali L. n. 183/89, 
specificatamente a saldo delle seguenti opere/attività: 
• Primo stralcio funzionale del IV lotto del Nodo Idraulico d’Ivrea 
• Compl. impianti di sollevamento con installazione di pompe fisse 
• Realizzazione modello matematico per il monitoraggio del nodo idraulico d’Ivrea 
• Arginatura in sx Dora Baltea a protezione dell’abitato di Montalto Dora nei comuni di Montalto 

Dora ed Ivrea; 
 
di autorizzare le liquidazioni del contributo ai sensi della D.G.R. n. 34-5775 dell’08/04/2002, previa 
verifica del DURC del beneficiario trattandosi di beneficio erogato a seguito di rendicontazione 
connessa ad attività progettuale;  
 
di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 
di precisare che l’impegno adottato non supera lo stanziamento di bilancio, non ricopre carattere 
commerciale, non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale e non richiede il CIG trattandosi 
di trasferimento di contributi; 
 
di rispettare le disposizioni dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari.  
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e s.m.i..  
 
I funzionari estensori: 
dott.ssa Stella Prete 
ing. Mario Porpiglia 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2566/A1805B/2024  DEL 03/12/2024

Impegno N.: 2024/25249
Descrizione: LEGGE N. 183/89 NODO IDRAULICO D'IVREA
Importo (€): 1.486.699,42
Cap.: 255509 / 2024 - CONTRIBUTI AD ENTI LOCALI E LORO CONSORZI PER OPERE 
IDRAULICHE E PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IDROGRAFICI (ART. 31 DELLA LEGGE 
183/89 E ART. 9 DELLA LEGGE 253/90) - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.004 - Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma 
capitale
COFOG: Cod. 05.3 - Riduzione dell'inquinamento
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0901 - Difesa del suolo


